Universitätsbibliothek Paderborn

Theologia Moralis, Seu Resolutio Casuum Conscientiæ

Juxta Sacram Scripturam, Canones, Et Sanctos Patres

Continens Tractatus de Sacramentis in genere; de Baptismo, de Confirmatione, Eucharistia, Sacrificio Missæ; Constitutionem Innocentii XII. super celebratione Missarum, variaque alia decreta

Genet, François

Parisiis, 1703

Caput IV. De forma Sacramenti Eucharistiæ.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40834

nitur adoranda. Nunquam tamen unam speciem sine alia consecrari licet, quia non licet alio modo Eucharistiam consecrare, quam eam Christus consecrandam imperavit: at Christus utramque speciem indivisim consecrandam præcepit, ut ait Concilium Tridentinum. *Christus Corpus & sanguinem suum sub speciebus Panis, & vini Deo Patri obtulit, ac sub eorumdem rerum Symbolis, Apostolis, quos tunc novi Testamenti Sacerdotes constituebat, ut sumerent, tradidit, & eisdem, eorumque in Sacerdotio successoribus ut offerrent, præcepit per hæc verba: HOC FACITE IN MEAM COMMEMORATIONEM: uti semper Catholica Ecclesia intellexit, & docuit.*

C A P U T I V.

De Forma Sacramenti Eucharistie.

Quæst. 1. Q UÆNAM est forma consecrationis Panis?

Resp. Consistit essentialiter in his solis verbis; *Hoc est Corpus meum*: ut enim ait Catechismus Concilii Tridentini; *Itaque à sanctis Evangelistis Mattheo, & Luca, itemque ab apostolo doceatur illam esse formam*, *Hoc est mentio n. 20. Corpus meum*: Iḡtur nec particula enim, nec alia verba sunt de essentia consecrationis.

Quæst. 2. Sacerdos omissis particularibus in consecratione, peccaret-ne?

Resp. Ex Divo Thoma. *LýENIM subla-* D. Th. 35 p*tum non tollit debitum sensum verborum. Et q. 60 art. 8,* ideo non impedit perfectionem Sacramenti; *in corp. quamvis possit contingere quod ille qui prætermittit, peccet ex negligentia vel contemp-*

142 TRACTATUS IV.

Idem q. 78. tu. Et in alio loco ait : *Hac conjunctio enim apponetur in hac forma secundum consuetudinem Romana Ecclesia à beato Petro Apostolo derivatam*, & hoc propter continuationem ad verba praecedentia. Quare, ut ait sanctus Bonaventura. *Si quis tamen formam Ecclesia ex certa scientia mutat, graviter peccat.*

In 4. dist. 8. q. 3. *Quæst. 3. Forma consecrationis sanguinis consistit-ne essentialiter in illis verbis, quibus utitur Ecclesia : Hic est enim Calix sanguinis mei novi & æterni Testamenti, &c?*

S. Bonavent. dist. 8. p. 2. in exposit. textus. *Resp. Ex Divo Bonaventura : Dicendum quod circa hoc sunt dua opiniones ; alii qui dicunt quod vis data est verbis. Quod solùm his verbis fit consecratio, qua dicit Ecclesia ; & si verba immutantur, quantumcumque sit sensus idem, non conficitur : & ideo dicunt, quod in his verbis non sit confessio seu consecratio, & dicunt quod Magister non dat ibi formam. Alii dicunt aliter, quod mutatio in modo enuntiandi, dum tamen servetur sensus non impedit consecrationem. Vnde in forma quam ponit Magister, ita benè est consecratio, sicut in forma qua ponitur in Canone. Verum tamen hoc asserendum est, quod in forma qua in Canone scribitur, conficitur Sacramentum, de hac utilius est dubitare. Quis enim potest scire, utrum Evangelista, aut ipse Apostolus formam intenderent describere : ideo melius est hic pie dubitare quam præsumptuose definire. Credo tamen quod si quis ita conficeret, non esset parvipendendum, imò honor & reverentia esset exhibenda propter periculum, & propter hoc quod non possumus discernere, quia majus periculum est in contemnendo Hostiam consecratam, quam non consecratam venerari pro consecrata, ut putà si non consecrata commisceatur aliis consecratis, à qui-*

De Sacram. Euchar. Cap. IV. 143

bus non possit discerni , melius est totum vene-
rari , quām despicer aliquam ex eis , cūm
non possit cognosci .

Ques. 4. Est-ne necesse ad validitatem Sa-
cramenti ut Sacerdos consecrans proferat ver-
ba formæ nomine suo , an requiritur ut ea
proferat nomine Christi ?

Resp. Requiritur ad validitatem Sacramenti ,
ut Sacerdos consecrans proferat in persona
Christi verba consecrationis , & dicat ; *Hoc est*
Corpus meum , neque enim consecraret si no-
mine suo diceret , *Hoc est Corpus Christi* ;
quia forma substantialiter corrumperetur : Et-
enim , ut ait sanctus Ambrosius ; *Vbi autem D. Amb. lib.*
venitur ut conficiatur venerabile Sacra- 4. De Sacram.
tum , jam non suis sermonibus Sacerdos utitur , cap. 4.
sed utitur sermonibus Christi .

Rationem afferunt Divus Thomas & Divus
Bonaventura. Dicendum , inquit Divus Tho- D. Tho. in 4.
mas , quod Minister in Sacramentis duplicitate sentent. dist.
operatur : uno modo , verba pronuntians , 8. q. 2. quæst.
alio modo actum aliquem exteriorem exercens , 3.
ut in Baptismo patet ; & utrumque istorum est
Sacramentalis causa ejus quod divinâ vir-
tute qua in Sacramentis latet , perficitur ,
causa autem Sacramentalis significando effi-
cit. Vnde in illis Sacramentis , in quibus
utroque modo Minister operatur , oportet quod
verba prolata significant actum exercitum , &
actus exterior significet interiorem effectum ,
ut in Baptismo patet , quia ablutio exterior ,
quam verba formæ exprimunt , significat in-
teriorem ablutionem quam divina virtus per-
ficit in Sacramento latens. Vbi ergo Minister
non operatur , nisi verba pronuntians , opor-
tet quod verborum significatio immediate ad
hoc quod efficitur , referatur : in hoc autem
Sacramento , cuius perfectio in ipsa materia

144 TRACTATUS IV.

consecratione consistit, non habet Minister actum nisi pronunciationem verborum: unde oportet quod verba forma significant hoc quod virtus divina in secreto facit in hoc Sacramento, quodque à Ministro produci nequit.

Quare forma hujus Sacramenti à Presbitero ita profertur ac si loqueretur in persona Christi, ut intelligamus, in consecratione hujus Sacramenti Ministrum nihil aliud præstare, quam proferre verba Christi, quæ sola vim habent producendi effectum hujus Sacramenti.

D. Tho. 3. P.
q. 98. art. 1.
in corp.

Ideo, ait Divus Thomas, *Forma hujus sacramenti profertur quasi ex persona ipsius Christi loquentis*, ut detur intelligi, quod Minister in perfectione hujus Sacramenti nihil agit, nisi quod profert verba Christi.